( J . 7 3 4 . — T i t r e s m ê l é s , n ° 4 . — D é f i c i t . ) 

Sit presentibus et futuris manifestum quod ego 

B. de A l ion , tactis corporaliter sacrosanctis n i i o r 

"G 

Evangeliis, juravi in manibus venerabilis patris 

G. (Guillelmi) abbatis Ardurellensis me stare volun-

tati et arbitrio sancte Romane ecclesie in omnibus 

et per omnia, sicut a principio crucesignatorum 

juravi in manus domini S. (Simonis) , bone me

morie, comitem (corr. comitis) Montisfortis et 

etiam in manibus domini mei A . (Amalrici ) co

mitis filii ejus ; et sicut fidem sancte matri Ecclesie 

et dictis nobilibus dominis meis fideliter usque-

modo servavi, item Eidem iutegram domino meo 

Ludovico illustri régis (corr. régi) Francie me 

exhibiturum promitto, me et omnia castra mea 

ponens et exponens arbitrio voluntatis sue ; pro

mittens me per sacramentum corporaliter prestitum 

obedire et obsequi mandatis ipsius per omnia. Et ad 

majorera firmitatem, presentem cartulam sigilli mei 

munimine roboravi. — Et ego G. dictus abbas Ar -

durelli predictus, qui hoc sacramentum recepi, 

sigillum meum apposui, anno Xpisti M 0 ce 0 vicesimo 

quinto, xvu. kalendas aprilis, apud castrum de Soni. 

C e t t e p i è c e n 'est p lus d a n s les ca r t ons ; m a i s nous e n a v o n s r e 

t r o u v é l e t e x t e dans l e f î e g i s t r u m curia Francité, o ù e l l e est i n s é r é e 

sous la l e t t r e D , n ° XL I I I , f o l . LVII V ° , d a n s l ' e x e m p l a i r e c o n s e r v é 

a u x A n l i i v r - et c o t e J J . 3 0 B . — L e sceau d e G . ( p e u t - ê t r e G u i l 

l a u m e I I ) , a ldré d u m o n a s t è r e d ' A d o r e l , q u i fa isa i t a l o r s p a r t i e 

du d i o c è s e d ' A l b y , n ' es t pas p a r v e n u j u s q u ' à n o u s . 

1701 Melun. 1225-26. Avr i l , avant le 19. 

Ludovicus rex Franciœ déclarât quibus conditionibus 
Ferrandus Flandriœ cornes, in instantifesto Nati-
vitatis Domini, e carcere sit liberandus. 

( J . 5 3 3 . — F l a n d r e , I , sac 3 , n ° 5 . — O r i g i n a l . ) 

Ludovicus, Dei gratia Francie rex, omnibus pré

sentes litteras inspecturis salutem. — Noveritis quod 

nos craantavimus dilecte consanguinee et fideli nos

tre comitisse Flandrie, sicut dominus suus ligius, 

quod Ferrandum comitem Flandrie liberabimus de 

prisonia in instanti festo Nativitatis Domini, anno 

ab incarnacione Domini JI° ce 0 vicesimo sexto. Et, 

antequam idem cornes exeat de prisonia, tenetur 

cornes et comitissa Flandrie nobis vel certo mandato 

nostro solvere viginti quinque millia librarum Pari

siensium. — Et antequam liberetur cornes, debent 

nobis tradere, cornes et comitissa, villam que dicitur 

Insula, et Dou[a]cum, et Exclusam, cum eorum 

LCDOVICUS V I I I . (1226) 

pertinentiis universis, sicut ea tenet ad presens comi

tissa, tenendas in manu nostra, ad usus et consue

tudines quibus ville predicte duci soient et tractari, 

donec alia viginti quinque milia librarum Parisien

sium nobis solvantur ; ita etiam quod fructus univer-

sos et proventus dictarum villarum et pertinencia-

rum suarum quos [cumque] nos recipiemus quamdiu 

villas illas tenebimus in manu nostra, donec nobis 

solvantur illa ultima viginti quinque millia libra

rum. — Dederunt nobis cornes et comitissa, ultra 

predictam summam, quinquaginta milium librarum 

Parisiensium; que, quando fuerint persolute, nos 

reddemus comiti et comitisse Flandrie Insulam, 

Duacum et Exclusam, cum eorum pertinentiis, salva 

conventione facta de fortericia Duaci tenenda per 

decennium, sicut est inferius ordinatum. — Quod si 

cornes moreretur infra instantem Nativitatem Do

mini , comitissa non teneretur reddere pecuniam 

predictam. — Si vero , quod absit, nos decedere-

mus ante instans festum Nativitatis Domini, heredes 

nostri tenerentur ad liberationem comitis faciendam 

eo modo quo predictum est. Et si ante dictum ter

minum non reverteremur de Albigesio, nos nichilo

minus mitteremus ad comitem liberandum sub 

forma predicta. — Cornes et comitissa tenentur no

bis tradere litteras domini Pape continentes quod, 

si cornes vel comitissa resiliret de conventionibus 

firmatis inter nos, ex una parte, et comitem et co

mitissam, ex altéra, sicut in litteris ex utraque 

parte confectis continetur, dilecti et fidèles nostri 

archiepiscopus Remensis et episcopus Silvanectensis, 

et eorum successores, infra quadraginta dies post-

quam ex parte nostra super hoc fuerint requisiti 

per litteras aut nuntium nostrum, promulgarent 

auctoritate domini Pape sententiam excommunica-

tionis in comitem et comitissam Flandrie et omnes 

coadjutores et fautores eorum, et sententiam inter-

dicti in terras eorumdem, et illas sententias tene-

rent et facerent teneri, sine relaxare, quousque id 

esset emendatum ad judicium parium Francie. — 

Nos , a die quo fiet ultima paga de ultimis viginti 

quinque milibus libris usque ad decem annos com-

pletos, tenebimus fortericiam Duaci, in qua nunc 

est garnisio nostra, ad custum comitis et comitisse 

Flandrie, per viginti solidos Parisienses de libéra-

tione singulis diebus, cum securitate et fidelitate 

ville Duaci ; et in fine illorum decem annorum red-

demus comiti et comitisse Flandrie fortericiam 

Duaci, salvo eo quod homines ville Duaci tenebun-

tur nobis facere securitatem quam alie ville Flan

drie nobis fecerint. — Cornes et comitissa debent 

facere haberi nobis securitates et fidelitates mili

tum, communiarum et villarum Flandrie, de quibus 

eas habere voluerimus, (juod videlicet, si cornes vel 

comitissa resilirent a conventionibus islis, milites et 

homines communiarum Flandrie nobis adhérèrent 

contra comitem et comitissam, nec eis auxilium 

prestarent vel consilium quousque id esset emenda

tum ad judicium parium Francie. — Cornes vel co 

mitissa non poterunt nos vel filios nostros in causam 

trahere, nec homines nostros, occasione alicujus rei 

facte ante pacem istam, quin remaneamus tenentes, 

nos et filii et homines nostri, de omnibus hiis de 

quibus eramus tenentes, nos et filii et homines nos

tri , die qua pax ista fuit facta, preterquam de hiis 

que in convencionibus predictis continentur. — 

Cornes et comitissa non inquietabunt nec guerrea-

bunt nos nec filios nec homines nostros, nec nobis 

déficient de servitio et jure faciendo, quamdiu nos 

velimus facere comiti et comitisse Flandrie jus in 

curia nostra per juditium parium suorum. — Si qui 

aut de militibus vel de villis Flandrie nollent facere 

nobis securitatem promissam, cornes et comitissa 

expédièrent eos de terra sua et saisirent quicquid 

ipsi haberent in feodo nostro, sine revocare eos et 

sine reddere eis res suas nisi per nos, donec fecerint 

securitatem promissam. — Cornes et comitissa non 

possunt facere novas fortericias nec veteres infor-

ciare in Flandria citra fluvium qui dicitur -Escauz, 

nisi per nos. — Has siquidem conventiones juravit 

comitissa se bona fide servaturam, et easdem tene

tur cornes jurare. — Actum Meleduni, anno Domini 

M 0 ce 0 vicesimo quinto, mense aprili. 

C e t r a i t é , d a t é d e M e l u n e t d u m o i s d ' a v r i l 1 2 2 5 , p e u t ê t r e du 

m o i s d ' a v r i l 1 2 2 5 a p r è s P â q u e s , d u 1 e r au 2 9 , o u d u m o i s d ' a v r i l 

1 2 2 5 - 2 6 a v a n t P â q u e s , d u 1 e r au 1 8 . M e y e r , Annales rerum Flan-

driearum, l ' a m i s e n 1 2 2 5 . M a i s T i l l e m o n t , Vie de saint Liait, 

P r é l i m i n a i r e s , t . I , p . 3 9 2 , f a i t o b s e r v e r a v e c r a i s o n q u e c e t r a i t é